

# LIAUDIES BALSAS

KANADOS LIETUVIŲ SAVAITRAŠTIS

The PEOPLE'S VOICE, Lithuanian Weekly, Published by the Lithuanian Press Association, 160 Claremont St., Toronto 3, Ontario  
Second Class Mail, Registration Number 1657

Kaina 10 ¢

Nr. 10

Penktadienis, Kovo (March) 13, 1970, Toronto, Ontario

M E T A I XXXIX

## Trinidadiečiai Atakavo Kanados, Britanijos Bankus, JAV Konsulą

PORT OF SPAIN, Trinidad. — Čia įvyko kovingos demonstracijos ir užpuolimai ant Kanados, Britanijos bankų, JAV konsulo namų. Bankai buvo apmėtyti Molotovo kokteiliais. Į JAV konsulo namą buvo įmestos kelios bombos. Buvo išbombarduota didelė britų vaistinė, daug vaistų sunaikinta.

Šios atakos esančios trinidadiečių protestas prieš Kanadą, kadaigi Montreale yra traukiami teisman 10 Vakarų Indijų studentų už nuostolius padarytus Sir Williams universitete.

Demonstracijos įvyko ir Guianoj, bet tenai jos buvo ramaus pobūdžio.

Čia į amerikiečių konsulo F. Hagen namą buvo įmestos net kelios bombos. Konsulo nebuvo namie, bet jo žmona su vaikais buvo labai išgąsdinti. Apdegę kilimai ir užuolaidos, bet namas buvo išgelbėtas.

Trinidade randasi apie 500 kanadiečių. Vieni aptarnauja Kanados bankus, kiti veikia kaip Trinidado vyriausybės patarėjai ir t. t.

Kanados komisijonierius šiu užpuolimų ant Istaigų ir privačių namų nelaiko judėjimu prieš Kanadą. Jo manymu, tai grynai protestas prieš teisimą dešimties Vakarų Indijų studentų.

Minimi studentai su kitais

### Kanados Iliuzistai Esa Išnaudojami

TORONTO. — Amerikiečiams arba tarptautinėms unijoms priklausanti darbininkai sumoką amerikiniams centrams \$35,000,000 pavidale duoklių, bet tik pusę to gauna pavidale algų viršiniams ir pagalba streikieriams.

Tokį kaltinimą kelia Canadian Union of Public Employees.

Tarptautinės unijos pelnančios ant Kanados unijistų apie \$17,000,000 į metus. Šios informacijos buvo išskeltos viršun NDP universiteto studentų klubo surengtuose debatuose.

buvo apkaltinti už riaušes, kuriose buvo sunaikintas kompiuteris ir padaryta nuostolių už \$2,000,000. Riaušės kilo po to, kai vienas profesorius buvo apkaltintas, būk jis diskriminuoja negrus studentus. Buvo praveisti tyrimai ir paskelbta, kad niekas negrų nediskriminuoja. Bet buvo jau per vėlu. Žala buvo jau padaryta.

Įdomu tas, kad tuo metu, kai Kanada kovoja už Kanados bankų išsaugojimą nuo svetimšalių, Kanados kapitalistai turi net kelis bankus Trinidade.

Trinidadas yra britų valda prie Pietų Amerikos. Teritorija turi 1,860 ketvirtainių mylių. Britai užėmė 1797 metais.

### Korporacijos Gauna \$300 Miljonų Nuolaidą

OTTAWA. — Finansų ministras Edgar Benson, atsakydamas kritikams, pastebėjo, kad pagal dabartinę taksavimo sistemą korporacijos gaunančios nuo \$200,000,000 iki \$300,000,000 į metus nuolaidų.

Mat jos už pirmus \$35,000 pelno moka tik 21 procentą.

Jis nori, kad ši nuolaida būtų panaikinta. O mažesnės kompanijos, jei bus reikalas, suteikti pagalbą.

Dabar, didelės kompanijos dažnai veikia labai gudriai. Priešingai kompanijų visokiais vardais ir tokiu būdu gauna daug nuolaidų.

### Dar Vis Tikisi Parduoti Amerikiečiams

TORONTO. — S. B. Roman, Denison Mines Ltd. prezidentas, dar vis tikisi parduoti mainos šėrus Hudson Bay Oil and Gas Co. Ltd. Pastaroji yra amerikiečių kontroliuojama kompanija.

Denison Mines Ltd. yra didžiausia uranijaus kasykla Kanadoje. Ją paėmus amerikiečiams, 90 procentų Kanados uranijaus gavybos būtų užsieniečių kontrolėj.

### TURI SULAIKYTI ATAKĄ PIRMIAUSIA

MASKVA. — Tarybų Sąjunga, atsakydama į reikalavimus gelbėti Laosą, pasiūlė, kad pirmiausia JAV turi sustoti bombardavusios Laosą.

Amerikiečių įsivėlimas į Laosos vidurinį konfliktą pasiekęs pavojingą tašką.

### Prasidėjo Verksmai, Kad Nebeišsiverčia

TIMMINS. — Pasirodžius žinioms, kad vyriausybė sudarė komitetą parlamento narių algų klausimui peržiūrėti, pasirodė parlamento narių verkšlenimai, kaip jiems sunku verstis.

Pavyzdžiui, John Roy, liberalas iš šio distrikto, praverko, kad iš \$18,000 (jį tarpe \$6,000 netaksuojamų) jis nebegali išsiversti. Laimė, kad jis turįs biznio, tai papildąs iš biznio.

Kitas liberalas, Ralph Stewart, iš Cochrane distrikto, skundžiasi, kad jau įsikolines \$6,000. Jis mano, kad parlamento nariai turėtų gauti mažiausia \$28,000.

### Paštoriai Atmeta Valdžios Siūlymą

OTTAWA. — Taryba paštininkų unijų, turinčių 27,000 narių, atmeta valdžios pasiūlymą pakelti algas 33-48 centais į valandą per sekančius tris metus. Unija reikalauja pakelti 45 centais per vienus metus.

Paštininkai reikalauja tarpininkavimo. Tai procedūrai praėjus, jie gali eiti į streiką.

Tuo tarpu Montreale tebeina kova tarp pašto ir paštininkų trokš vairuotojų. Streikieriai išdaužė eilės pašto stočių langus, apdaužė trokus.

Pašto išvežiojimo ir surinkimo reikalas išnuomotas vienai kompanijai. Vairuotojams sustreikavus, surinkimas ir išvežiojimas pakriko.

## Amerikiečiai Pritrūks Žaliavų ir Energijos

WASHINGTON. — Prezidento Niksono specialistas, Hollis Dole, einąs Vidaus sekretoriaus dėl mineralinių resursų pagalbininko pareigas, piešia nekokį vaizdą, kas liečia žaliavos ir energijos šaltinius.

Per sekančias tris dekalas pareikalavimai labai išaugsią, o šaltiniai išsisemsią. Prie to, varžybos už šaltinius pasaulyje labai padidėsiančios.

Amerikiečių išganymu, atrodą, yra Kanada. Kanada ne tik turtinga energijos ir

### PIENININKAI RUOSIASI EITI Į STREIKĄ

TORONTO. — Pieninių darbininkai atmetė penkių pieninių pasiūlymus ir pradėjo ruošti streikui.

Pienininkams vadovauja Teamsterių unija.

75 procentai narių balsavo už streiką.

### Lenktynės Niekam Gera Nepadarytų

MASKVA. — Tarybų Sąjungos vyriausybė pareiškė, kad ji nedaro pastangų pralenkti Jungtines Amerikos Valstijas nukliniame apsiginklavime.

Tolimesnės lenktynės, sako pareiškimas, niekam nieko gera neduotų.

Yra galimybių susitarti apribuoti strateginių ginklų gamybą, sako toliau tas pareiškimas. Tuo reikalu konferencija Vienoje įvyks virželio 16.

Tai buvo atsakymas amerikiečiams, kurie vis baugina žmones, būk Tarybų Sąjunga pralinksianti amerikiečius nukliniame ginklavimėsi.

PEKING. — Kinijos žinių agentūra smarkiai puola Tarybų Sąjungos ir JAV kultūrinių mainų sutartį.

Girdi, tas rodo, kad Tarybų Sąjunga ir JAV bendradarbiauja kultūriniai ir politiniai.

Brežnevas "nuodijąs" tarybinius žmones su amerikiečių civilizacija, supuvusias iki dugno.

mineralų šaltiniais, bet ir labai patogioj vietoj, lengvai prieinama.

Už tai jau dabar dažnai keliami balsai Jungtinių Amerikos Valstijų politikierių už apjungimą energijos ir mineralų šaltinių visoj Šiaurinėj Amerikoje. Kitaip sakant, JAV ir Kanada turi veikti iš vieno, dalintis visais šaltiniais pagal reikalą.

Kanadoje jau dabar auga susirūpinimas dėl tų šaltinių. Net ministrai kalba, kad Kanada neparduos amerikiečiams vandens ir kitų energijos šaltinių, kol nebus išvirta, kiek Kanada jų turi, kiek jai bus reikalinga ateityje.

Bet tuo tarpu Kanadoje taipgi didelis susirūpinimas dėl to, kad amerikiečiai gali sumažinti importą Kanados naftos. Vieni kalba apie išsaugojimą energijos šaltinių ir vandens dėl ateities, kitiems norisi kuo daugiau parduoti dabar.

Beje, reikia nepamiršti, kad nafta, natūralios dujos ir daug kas kita yra amerikiečių kontrolėj. Prasidėjo kova už uranijaus kontrolę. Denison Mines Ltd. savininkai nori parduoti šėrus amerikiečiams. Jei tas bus įvykdyta, Kanados kontrolėj liks tik 10 procentų uranijaus gavybos.

Kanados nepriklausomybei pavojus auga diena iš dienos.

### Norėjo Nužudyti Kipro Prezidentą

NICOSIA. — Kipro prezidentui arkivyskupui Makarios pasikėlus malūnsparniui iš palocių kiemo, piktadariai atidengė ugnį į malūnsparnį iš kulkosvaidžių. Lakūnas buvo persautas, bet dar pajėgė nutupdyti malūnsparnį. Prezidentas liko sveikas.

Keturi užpuolikai buvę suminti. Buvus daryta krata ir buvusio vidaus ir apsigynimo ministro namuose. Esą rasta ginklų ir amunicijos.

Įtariama, kad tai darbas žmonių, kurie nori, kad Kipras būtų prijungtas prie Graikijos.

## Laimingos Lietuvių Liaudies Ateities Laidas -- Lenininėje Tarybinių Tautų Šeimoje

V. BALTRĖNAS

Koks gražus mažytis mūsų kraštas,  
Kaip lašelis tyro gintaro...

(Tęsa)

Tautiniam menui, išraiškina jai per šimtmečius kaupiami liaudies kūrybai skiriamai ir profesionalūs kolektyvai. Plačiai daugelyje kraštų žinomas Valstybinis dainų ir šokių ansamblis "Lietuva", Vilniaus konservatorijos kamerinis lietuvių liaudies instrumentų ansamblis "Sutartinė".

Pagaliam profesionalioji lietuvių muzika, pradėdant nuo Čiurlionio, pilnu balsu suskamba taip pat tik pokario metais. Valstybinės Filharmonijos simfoninis orkestras, kamerinis orkestras, greta įspūdingiausių pasaulinės muzikos kūrinių, groja lietuviška klasika, ją populiarina dviejų tarptautinių konkursų laureatas Valstybinis styginis kvartetas ir kiti meniniai kolektyvai. Tarybų Lietuvos muzikinės kultūros lygį puikiai parodo ne tik jos meninių kolektyvų pasiekimas užsienyje, bet ir intensyvūs koncertiniai gyvenimai Lietuvoje. Tradiciniais tapo kamerinės muzikos festivalai. Čiurlionio vardo pianistų ir vargonininkų konkursai, žemiausiu pasaulio muzikantų koncertai. Naujus laurus skina lietuviškos operos ir baletu artistai, pokario metais išaugę ir jau spėję išgarsėti solistai.

Ir kuria meno šaką beliestume, kurią kūrybos sritį beaizveletume, rasime daug svarbių. Šiai dienai ir ateičiai reikšmingų poslinkių.

Tarptautiniuose kino festivaluose prizus laimi jauni Tarybų Lietuvos kino studijos režisieriai sukurti filmai ir jauni, Tarybų valdžios metais išaugę aktoriai. Jaunų

dailininkų kūrinių keliauja per tarptautines parodas, muzikų kūryba — per tarptautinius konkursus. Ir visa tai pažymėta nacionalinio savitumo ženklu, ir visa tai išpuoselėta tarybiniais metais. Nacionaliniam menui ugdyti skiriamos milžiniškos lėšos ir pati jautriausia globa, nacionaliniam menui populiarinti skiriamos geriausios, moderniausios salės Lietuvoje ir gausios gastrolių po kitus kraštus. Todėl ir skamba mūsų mažytės Lietuvos vardas, kaip niekad iki šiol dar nėra skambėjęs.

Todėl ir senosios santvarkos gynėjų prasimanymai apie mūsų gimtojo krašto nutautinimą, nepagarbą praeičiai, apie kūrybinių jėgų užgnaužimą — subliūška kaip muilo burbuliukai. Juk Tarybų Lietuva, kurdama visiška naują gyvenimą, turtinga, visais atžvilgiais klestinti ir todėl, kad ji, kaip ir kitos tarybinės respublikos, nieko neatmeta, kas praeityje sukurta gero, vertingo, kad, kad naujas tradicijas, naująją nacionalinę kūrybą, ji grindžia šimtmečių patirtimi, kad ir praėjusieji dešimtmečiai nenubraukti atgalia ranka, o kruopščiai surenkama, sukaupliama viskas, kas gali būti naudinga dabar arba ateityje. Tai bečia ir buržuazijos valdymo metais sukurto geriausios literatūros, muzikos, dailės kūrinius, tai liečia ir nuo seniausių laikų išlikusius materialines ir dvasines lietuvių kultūros liudininkus. Lygindami šiandieną su tais metais, mes kritikuojame sistemą, bet aukštai vertiname naudingus atskirų žmonių darbus, pri-

pažįstame, kad Lietuvos kultūroje tais metais sukurta ir daug vertingo, mums brangintino, kad padaryta pažangos. Statydama mūrinę Lietuvą, šiandieninė karta neužmiršta ir senosios liaudies architektūros. Įrengdami modernius pastatų interjerus, Tarybų Lietuvos menininkai sėkmingai naudoja lietuvių kūrybos motyvais, amžių išlaikytomis tradicijomis. Svečiai iš kitų tarybinių respublikų ir iš užsienio žavisi, sako, kad tai modernu ir labai savita, su ryškiu tautiniu koloritu, kad tai labai reikšminga, nes šiame technikos, standartizacijos amžiuje daugelyje kraštų dailė, architektūra, muzika atitrūksta nuo savo nacionalinių išteklių, supanašėja, susilpnėja. Šiandieniniai, tarybinės mokyklos išaugę kūrėjai stengiasi, kad taip neatsitiktų, ir pastangas remia, palaiko Komunistų partija ir vyriausybė, ju kūrybai teikiama materialinė parama ir sudaroma tinkama atmosfera.

Dar labiau — nesitenkinama šia diena, iš anksto žvelgiama į ateitį. Naujas gyvenimo lygis, nauji žmonių poreikiai sparčiai keičia Lietuvos veidą. Todėl rūpinamasi, kad kuo daugiau senos ir ne taip senos praeities eksponatų išliktų muziejuose, kad nedingtų be pėdsako, kaip jau daug kas yra dingę buržuazijos valdymo metais. Tarybų Lietuvoje yra netoli keturiasdešimt muziejų. Kada tiek jų buvo Nemuno krašte, kada taip rūpintis etnografinių kaimų, sodybų išsaugojimu, liaudies dailės kūrinių — metalo, medžio, skulptūrų, meniškių kryžių, koplytstulpių sukaupimu, užkonservavimu, kada tiek lėšų skirta architektūros ansambliams restauruoti?

Ne, šitaip niekada nebuvo ir negalėjo būti, nes tokiems dalykams reikalinga pažangi krašto ekonomika ir aukštas kultūros lygis. Tik Tarybų

valdžios metais atsirado sąlygos, apie kurias kadaise buvo galima tik pasvajoti.

Tas visas dideles permainas, tas šviesias Lietuvos rytdienos perspektyvas, be abejo, yra pajutusi ir išeivija. Kaip ji tai reaguoja — čia jau nuo žmogaus, nuo jo pozicijų, galvosenos priklauso. Vieni džiaugiasi, kiti gal pavydi, dar kiti — su pagieža tebežvelgia Tarybų Lietuvos pusėn. Ir vis tai dėl to, kad jokiems "veikniams", jokiems "vaduotojams" nebesiseka nuslėpti Tarybų Lietuvos laimėjimų. Kad ir kaip stengdamiesi juodinti šiandieninį tėvų žemės gyvenimą, jie priversti pripažinti vieną po kito išskylančius vis naujus progresą, laisvę, kūrybingumą, šviesią rytdieną simbolizuojančius faktus. Kuo daugiau užsienio lietuvių aplanko tėvų žemę, tuo daugiau tu faktų kaupiasi išeivijoje. Pamatyti savo akimis — visų geriausias dalykas. Kas dar nebuvojome — nukeliaukime, pasižvalgukime. Beje, verta labai atidžiai įsisiūžėti, įsigilinti ir į tuos sunkumus, trūkumus, kuriuos paprastai su dideliu pasimėgavimu garsina senos santvarkos gerbėjai. Įsigilinęs ne vienas pamato, kad tai dažniausiai laikini dalykai, augimo problemos, kad jas iškelia snarti pažanga, taip pat šalindama tas problemas ir išskeldama vėl naujas. Juk niekur niekas savai-

me nepasidaro. Tarybų Lietuvos žmonių pastangos, susitelkimas su kitomis tautomis, savitarpio pagalba, išvedė mūsų tėvų kraštą į šiandienines platumas. Kas objektyviai stengiasi susipažinti su šiandieniniu tėvų žemės pakilimu, tas negali bent širdyje nepritari ti teisingiems Antano Bimbos žodžiams:

"Esu įsitikinęs, kad tik savo jėgomis ji (Lietuva) nebūtų iškilusi į tokias aukštumas nei pramonėje, nei žemės ūkyje, nei moksle, nei kultūroje. Su tuo sutiks kiekvienas, kuris į tautą ir žmonių gyvenimą realiai žiūri".

Taip Antanas Bimba parašė savo knygoje "Klesti Nemuno kraštas", kurią išleido, paviešnagėjęs Lietuvoje penketą mėnesių, skersai ir išilgai išvažiavęs ir vis lygines su 1946 metais.

Kam iš mūsų tektų proga taip pat detalai ir giliai Tarybų Lietuvą pažinti, jos daryti ir tuos tvirtus pamatus, kuriuos jos liaudis dėda ateičiai, tas, be abejo, pri-tars Antano Bimbos paskelbtai išvadai:

"Grįžtu... įsitikinęs, jog lietuvių tautos pasirinktas tarybinis socialistinis kelias yra vienintelis teisingas kelias į gražų, šviesų, laimingą rytojų".

V. Baltrėnas

(Straipsnis kiek sutrumpintas. — Red.)

## Lietuvos Spausdiniai

"Liaudies Balsas" raštinėje galite užsiprenumeruoti Tarybų Lietuvoje išleidžiamus laikraščius ir žurnalus. Metinių prenumeratų kainos sekančios:

Dienraštis "Tiesa" — 15.00; tris kartus į savaitę išleidžiamas "Sportas" — 4.00; tris kartus į savaitę išleidžiamas "Valstiečių laikraštis" — 2.50; savaitraštis "Gimtasis Kraštas" — 2.25; du kartus į savaitę išleidžiamas "Lietuvos Pionierius" — 1.50; savaitraštis "Literatūra ir menas" — 3.50; du kartus į savaitę išleidžiamas "Tarybinis Mokytojas" — 3.50.

Mėnesinių žurnalų metinių prenumeratų kainos:

"Genys" — 1.50; "Žemės ūkis" — 8.50; "Kultūros barai" — 3.00; "Komunistas" — 2.00; "Liaudies ūkis" — 6.00; "Mokslas ir gyvenimas" — 3.00; "Mūsų Gamta" — 8.50; "Mūsų Sodai" — 7.50; "Mokslas ir Technika" — 9.50; "Pergalė" — 5.00; "Sveikatos Apsauga" — 8.50; "Tarybinė Mokykla" — 4.00; "Tarybinė Moteris" — 2.00; "Jaunimo Gretos" — 3.50.

Du kartu į mėnesį išleidžiamų žurnalų prenumeratos:

"Švyturys" — 6.50; "Šluota" — 3.00; ir keturis kartus į mėnesį išleidžiamo "Ekranu Naujienos" — 4.50.

Kai kurių iš virš vardintų laikraščių ir žurnalų galima gauti ir pavienių egzempliorių Liaudies Balsas raštinėje. Laikraščių egzemplioriaus kainos po 5-10 c., o žurnalų po 25-50 c.

Pusmetinės prenumeratos turi būti užsakytos ne vėliau gegužės mėnesio, o metinės ne vėliau spalio mėnesio.

Užsakymus siųskite su money orderiais adresu:

Liaudies Balsas, 160 Claremont St., Toronto 3, Ont.



Toli į pietus nusitęsė Klaipėdos gyvenamieji rajonai. Pastaraisiais metais čia pastatytas didelis Baltijos ra-

jonas. Greta jo auga Pempininkų mikrorajonas. Kasmet persikelia į naujus butus apie pusantro tūkstančio

klaipėdiečių.

B. Aleknavičiaus nuotraukoje matome naujuosius namus Baltijos rajone.

## "Švarus Laikraštis"

Nepriklausomos Lietuvos redaktorius H. Nagys išmetinėja Tėviškės Žiburiams, kam pastarieji paskelbė, būk Nepriklausomos Lietuvos redaktorius "atsisakė nuo šio laikraščio redagavimo". Girdi, ta žinia nustebinus juos. Jie niekad savo skaitytojams "nepasakoja nebūtus dalykus", niekad "nebandę jiems pūsti, kad ir labai gražios spalvos, miglas..."

Bet štai, tame pačiame numeryje, telpa aprašymas, kuris pralenkia net išivaizduoti negalimas miglas. Girdi, "Prieš kelias savaites iš Vienos mokslininkų kongreso [Sovietija atsisakė grįžti du biochemikai: dr. Andrej Miškin ir dr. Boris Aleksandrov. Jie abu dirbo didelėje paslapyje hibridacijos srity Minske virš 15 metų.

"Jų uždavinys buvo kryžavištas žmogaus su beždžione. Esą pradžioje, iš tų "santuokų" gimdavo blaurliai suformuotos pabalsos. Vėliau tie beždžionvaikiai tapo panašūs į paleolítico žmogų: žema kakta, išsiklūsiu žandikauliu, klek palinke, muskulinga kritinė, bet klek mažiau plaukuoti, nei beždžionė.

"Kryžavištas imama patelė beždžionė ir žmogaus sėkla. Tągi taip gaunamas naujas sutvėrimas — naujas sovietų žmogus, arba neo-sovietas.

"Šie neo-sovietai subresta maždaug už devyniu metų. Kadangi jie dar nekalba rusiškai, o tik savotiškai urzgla, nors tas jų urzgas kitoks kaip grynų beždžionų, tai jie dar neprašomi į komjaunuolius, o iš pat mažens verčiami elektros smūgiais pasiduoti savo ponų valiai. Esant jiems nepaprastai stipriems, jie panaudojami šlaurės Sibiro kasyklose, fabrikuose, kur tenka susidurti su atominės energijos radiacija ir kitur, kur tik žmogaus gyvybei grėstų mirtingas pavojus.

"Šie neo-sovietai visą laiką yra laikomi grandinėse, o ne klausimo atveju — mušami,



Franz-Paul Decker, Montrealo Simfonijos orkestro konduktorius.

## PASIDAIURIUS PO KANADA

Jungtinių Amerikos Valstijų kapitalistams lengva grobtis Kanados turtus, kadangi Kanados kapitalistai, atrodo, nelabai pašo savo šalies interesų arba jie yra visai nepajūs.

Štai S. B. Roman, Roman korporacijos galva, užsimojo parduoti Denison Mines Ltd. šėrus. Amerikiečiai greitai pasisiūle juos pirkti. Mat Denison Mines Ltd. yra uranijaus kasykla. Nupirkę tuos 25.5 procento Denison Mines Ltd. šėrus, užsieniečiai paimtų savo kontrolėn Kanados uranijų. Iš kanadiečių kapitalistų, matyti, neatsirado norinčių pirkti tuos šėrus. O gal nėra tokių, kurie galėtų sumokėti apie \$40,000,000.

kartais net elektriniais smūgiais, arba laikomi be maisto".

Baigdamas rašeiva prideda: "Kiek šis pranešimas yra pilnas ir tikras — sunku pa-

Vyriausybė spiriasi, kad uranijaus kontrolė pasiliktu Kanados kontrolėj. Bet kur jis suras kanadišką pirkėją? O kad pati vyriausybė nupirktų tuos šėrus, tai ir Kanados kapitaištai nesutinka.

Ontarijos premjeras J. Roberts prisidėjo prie tu, kurie kritikuoja finansų ministro E. Bensono siūlomas taksų reformas. Girdi, tai smūgis jaunoms šeimoms.

O tas smūgis būtų tame, kad gaunantieji po \$15,000 ir daugiau [metus turėtų mokėti taksų apie \$200 daugiau. Baisus smūgis?

Premjeras Trudeau, kalbėdamas Toronte, pareiškė, kad taksų reformos bus per-

sakyti, bet apie tai praneša vienas čionykštis laikraštis.

"Gal būt, po kiek laiko ir pati sovietų spauda pradės didžiulius nauju mokslu "naisiekimu" — nauju sovietų žmogumi — "draugu beždžionžmočių".

Kam šis "pranešimas" tinkamas? Tik tokiems, kaip pats rašeiva, ir Nepriklausomos Lietuvos redaktoriui, kuris idėjo su tokiu pasigėrėjimu, net "papošdamas" beždžionių atvaizdais.

Jeigu tie "beždžionžmočiai" dirba Sibire, fabrikuose, tai jie, atrodo, pralenkia savo gudrumu ir tos žinios rašeivą. Tas rašeiva, matyt, nebe visus turi namie.

Beje, kaip gi bus su "va-davimu", kai rusai susitvers ištas armijas iš tokių "beždžionžmočių"?

žiūrėtos, atsizvelgiant į kritiku ir rėmėjų pasiūlymus.

Montrealas priėmė patvarkymą, kurs reikalauja, kad stovintieji sunkvežimiai, autobusai ir automobiliai turi uždaryti motorus, jeigu reikia stovėti daugiau kaip 4 minutes.

Tokius patvarkymus turėtų įvesti visa Kanada. Dažnai sunkvežimiai degina gazoliną stovėdami labai ilgai. Tokiu būdu jie bereikalingai teršia orą. Ypatingai tas pavojinga miestuose.

Rev. A. C. Forrest, United Church Observer redaktorius, kaltina, kad Kanados spauda slobina Izraelio ir zionizmo kritiką, visai nenori sužinoti tiesos apie arabus.

Aplamai, Kanados spauda labai prastai pasitarnaujanti savo skaitytojams.

Globe and Mail reporteris Robert Duffv rašo, kad iš Suez, Egipto, kad Izraelio orlaiviai atakavo Suezą ligonine.

Ne tik bombas mėtė ant ligoninės, bet ir iš kulkosvaidžių ir raketų apšaudė.

Buvę pakviesti užsienio reporteriai apžiūrėti atakos padarvius nuostolius.

Mieste buvo 10-000 iš 300 000 Pačioi ligoninėje esant tik keli ligoniai, nors lovu yra 300. Prisišijoma Izraelio bomberių.

Vakarn Kanadoje, vyriausiai Alberto, auga spėjimų, kad JAV prezidento Niksono intencijos sumažinti alieiaus importo iš Kanados bent 150.000 statinių į dieną.

Reikalavimas sumažinti turėjęs pradėti veikti kovo 1, bet, matyti, dar yra svyruojama.

Kanada eksportuoja į JAV apie 775.000 statinių į dieną. Reiškia, už aliejų gauna \$2,000.000 į dieną.

TORONTO. — Teisėjas Vanek nuteisė advokata A. F. Blotti 4 metams kalėjimo už pavogimą iš banko ir klientų \$471.000.

## Kas Kaip Remia Liaudies Balsą

Elena Juraitienė, Chomedey-Montreal, minėdama trečią metinę sukaktį nuo mirties savo gyvenimo draugo ir šeimos tėvo bronias Ju-raičio, paaukojo Liaudies Balsu paramai \$10.

A. Morkis, Sr., Toronto, per S. Poškų atsinaujino sau [Lietuvą prenumeratas.

J. Mikaila, Brooklyn, N. Y., užsiprenumeravo LB sau, atnaujino prenumeratą [Lietuvą ir paaukojo LB paramai \$5.

B. Černauskas, Rochester, N. Y.; P. Kumpas, Winnipeg, Man.; ir B. Rukša, Toronto, atnaujino po prenumeratą [Lietuvą.

Valys Bunkus, Jamaica, N. Y., prisituntė atnauintų prenumeratų, paminėjamą paskelbti ir paaukojo New Yorko valstijos LB vajininkų laimėtą ir jam kaip daugiausiai pasidarbavusiam pasiųstą trečią dovaną \$15.

A. Daukantas, Toronto, pridavė atnauintu prenumeratų ir nuo J. U. Zyky \$1 aukų.

A. Wardo, Detroit, Mich., prisituntė atnauintu prenumeratų ir nuo F. Ulinsko \$5 aukų.

Patvs atsinauindami prenumeratas paaukojo:

V. Mikšys, Islington, Ont., \$5;

J. Krisiunas, Vancouver, \$5;

J. Trepeika, Cadomin, Alta., \$1;

T. Morkevich, Montreal, \$1;

H. Jankaitienė, Toronto, \$2;

J. Paplauskas, Toronto, \$1.

Visiems už pasidarbavimą ir paramą dėl laikraščio, širdingai ačiū.

### Administracija

WASHINGTON. — Tarybų Sąjunga, JAV ir Britanija ratifikavo sutartį prieš platinimą nuklinių ginklų.

Minime septynių metų liūdną sukaktį nuo mirties mūsų sesutės ir brolienės

## Antaninos Milevičienės - Bunkiūtės

Mirusios kovo 2 d., 1963 m.  
New Glasgow'e, Que., Kanadoje

Jau septyni metai, kai Tavęs, Mieloji Sesute ir Broliene, nėra gyvųjų tarpe. Mes niekad nepamiršime ir nepamiršime Tavo gerumo dėl mūsų. Tų buvai mums motina nelaimėje ir varge, visuomet supratai ir užjautėi mus visus.

Broliai Valys, Pranas ir Alfonsas  
Bunkai ir brolienės Vera ir Ona

Jamaica, N. Y., USA

Lietuviai, kurie atostogoms ar kitais reikalais važiuojate į Miami, Fla., patariame atsilankyti į Lietuvos Socialų Klubą. Čia kiekvieną sekmadienį 1 val. dieną yra duodami geri pietūs už žemą kainą. Po pietų, šoklai, susitikimai ir svečiavimas.

Kuršems reikalingos informacijos gavimui kambarių vietiniais klubo nariai, tikime, patars jums kaip ir kur juos gauti.

Klubo adresas:

### Lietuvių Socialis Klubas

2610 Northwest 119th Street  
Miami, Fla. 33167  
Telefonas: 688-4161

# Liaudies Balsas

SAVAITINIS KANADOS LIETUVIŲ LAIKRAŠTIS  
LEIDZIAMAS SPAUDOS DRAUGIJOS

Prenumeratos kaina:  
Kanadoje ir visur kitur \$5.00 metams; pusmečiui \$2.50.

Į Lietuvą \$7.00 metams

LIAUDIES BALSAS

160 Claremont St., Toronto 140, Ont., Canada

Telefonas: EMpire 6-4358

## ZMOGAUS ATSLIKIMAS

Kanados parlamentas baigia ruošti įstatymą, kurs uždraus neapykantą. Specialus komitetas jį galutinai sutvarkė. Belieka parlamentui galutinai užgirti.

Kodėl šis įstatymas buvo reikalingas? Ir prieš kokią neapykantą jis nukreiptas?

Po praėjusio karo Kanadoje laikas nuo laiko pasirodydavo literatūros, nukreiptos prieš žydus. Jie visai išniekinami. Skelbiama, būk jie nori užkariauti visą pasaulį. Jie veikia net ir per komunistus. Ir, iš kitos pusės, tiesiog skelbiama, kad šiems antižydams paėmus galią, visi žydai būtų sunaikinti, negrai išsiųsti Afrikon ir t. t.

Yra ir kitų grupių, kurios tiesiog siundo žmones žudyti. Buvo iškelta viršun, kad per vieną Toronto radio stotį tiesiog buvo siundoma nužudyti Jugoslavijos konsulą.

Kanadoje dar yra rasinės, religinės, tautinės neapykantos skleidėjų.

Ant kiek žmogus yra dar atsilikęs, aiškiai rodo baltųjų siautėjimas Jungtinėse Amerikos Valstijose prieš negrus. Dažnai reikia ieškoti armijos pagalbos, kad suvaldytų tuos žmones.

Klausimas tikrai, ar įstatymai galės ką padaryti. Ypač kai dar dažnai ir didlapiai nesidrovi kurstyti žmonių neapykantą tam tikroms srovėms. Reikia, atrodo, pradėti auklėjimo darbą nuo pat viršaus.

## TAI BENT TVARKA

Federalė vyriausybė ketinanti sumokėti Vakarų Kanados fermeriams po 10 dolerių nuo akerio, jeigu fermeriai sutiks nesėti kviečių. Taksų mokėtojams kainuosią virš 100 milijonų dolerių.

Klausimas stovi, ar nebūtų panašiau, kad vyriausybė tą šimtą milijonų dolerių sumokėtų fermeriams už kviečius, o tuos kviečius pasiųstų, sakysime, kad ir buvusios Biafros žmonėms. Kiek buvo priverkta dėl badu mirstančių žmonių Biafroje? Dabar, kai ten karas pasibaigė, niekas net nebužsimena.

Daug kur pasaulyje žmonės badauja. O mes turime mokėti fermeriams po 10 dolerių nuo akerio, kad jie nesėtų kviečių. Puiki tvarka!

## BŪTŲ LABAI NEGRAŽU

Laikraščiai pranešė, kad buvo sudarytas komitetas, kuriam pavesta peržiūrėti ministrų ir parlamento bei senato narių algų klausimą. Matote, pačiam parlamentui pareikalauti pakelti algas nelabai patogiu. Visai kas kita, kai kas kitas siūlo.

Būtų, tačiau, labai negražu, jeigu parlamentas, kad ir kitų pasiūlymu, pasikeltų algas. Vyriausybė reikalauja, kad darbininkai nereikalautų pakelti algas, o tuo tarpu pati eina prie to. Kaip gi tuomet masės žiūrės į aukštuosius pareigūnus?

## NEGALIMA IR GALIMA

Teisėjas nubaudė \$50 70 metų amžiaus našlę už spėjimus žmonių ateities. Teisėjas, matyti, netiki, kad žmogus galėtų atspėti kito žmogaus ateitį. Jis tai vadina raganavimu.

Bet gi religijų dvasininkai skelbia viešai, kokia žmonių bus ateitis. Pavyzdžiui, jeigu jie gerai užsilauks, melsis, aukos bažnyčiai, jie bus laimingi danguje. O ką jie gali žinoti? Nieko. Tai tas pats, ką gali "atspėti" ir taip vadinamos varžininkės, spėjandios iš rankų, arbatos atliekų ir t. t. Bet jiems nedraudžiama.

## Man Draugo Reikia

...Draugą nelaimėje pažinsi?..

Gyvenime nelaimių — kiek dienų,  
Kaip aušra naktį — džiaugsmas jas pakeičia.  
Nejaugi turime gerų draugų?  
Nes žmonės domisi tavim, užjaučia...

Man draugo reikia ne nelaimėj, ne!  
Noriu kasdien matyt akis, girdėt jo juoką,  
Žodžius: "Tu neliūdėk, aš suprantu tave!"  
Ir jausti jį šalia, kada širdy sunkoka...

...Draugą gyvenime surasi...

A. Vasiljevas

Kaunas.

## ATVIRAI KALBANT

S. KARPĖ

Skaitant spaudą, žiūrint televiziją, klausant radio šiandien žmogui plaukai stovasi. Baisūs dalykai pasaulyje dedasi. Rodos, kad žmonės visai neteko žmoniškumo. Pasidarė toki savanaudžiai, žiūrį tik savo interesų, tik savo grupės interesų.

Štai aną dieną Ontarijos premjeras J. Robarts pravirko krokodilo ašaromis, kad finansų ministras Bensonas nori sužlugdyti viduriniokus, jaunas šeimas, siūlydamas praveisti taksavimo reformas. Ir kaip jis tą padarytų? Gi pakeldamas taksus apie \$112-\$171 į metus tiems, kurie turi pajamų virš \$10.000. Tik isivaizduokit: šeima prašus dėl vieno kito šimto dolerių į metus, gaudama virš \$10.000 pajamų. Ir neturi gėdos toks žmogus, kaip Ontarijos premjeras, kalbėti tokias nesąmones.

Ontarijos vyriausybė imasi į savo rankas reikalą peržiūrėti nuosavybių vertę. Kai kur to darbo vaisiai jau matyti. Štai, Mississauga rajone, prie Toronto, vienos našlės turtą įvertino \$122.590. Iki šiol jis buvo vertinamas \$2.990. Taksai pakelti iki \$2,356. Iki šiol mokėdavo \$366. O ji pajamų į metus gauna vos \$3.200. Kaip jai gyventi?

Mississauga majoras Robert Speck pasakojo, kad Bell Canada kompanijos taksai numušti ant \$180.000, o Gulf Oil Co. of Canada ant \$139.000.

Ar čia ne aiškūs turtingųjų užmojis savo padėtį palengvinti, o neturtingus tiesiog sužlugdyti? Baisiesnio kairplėšikumo negali būti.

Žmogus dažnai pagalvoji, kad darbininkija yra neturtingų žmonių saugotoja. Bet dažnai pasirodo žinios, kurios tiesiog žmogų slėgte prislėgia.

Štai, JAV Darbo departamentas kreipiasi į teisumą, kad panaikintų United Mine Workers unijos viršininkų rinkimus. Tyrinėtojai sura-

do, kad tie rinkimai buvo praveisti labai sukčiai.

Tai rinkimai, kurie atnešė mirtį Jablonskio šeimai. Jablonskis, kaip žinia, kandidavo į unijos prezidentus. Jis ir jo draugai kėlė viršun ežemu viršininkų nusikalstamus darbus, pinigų eikvojimus. Sukti seni viršininkai suklastojo rinkimus, tapo vėl viršininkais. O kad būtų dar didesnė pamoka tokiems kaip Jablonskis, konkurentą Jablonskį su žmona ir dukra kažkas paslaptinai nužudė.

Baisu ir pagalvoti, kai tokie dalykai dedasi darbininkiškoj organizacijoj.

Reikia pasakyti, kad šios unijos dalis Kanadoje naudojo šimtus tūkstančių dolerių tam, kad paėmus į savo rankas kitas unijas. Sudburis yra geras pavyzdys.

Tuo metu, kai vyriausybė siūlo visiems susiveržti, kad pastojus kelią infliacijai, pasiūlė, kad parlamento narių pensija būtų pakelta nuo \$9.000 iki \$13.500 į metus. Tuo pačiu būtų pakeltos pensijos ir senatorių.

Kitas dalykas. Parlamento nariai užsitarnaus tokią ribią pensiją išbuvę parlamento nariais tik 6 metus. Iki šiol jie turėjo išbūti parlamento nariais tris terminus, reikiama arti 15 metų. Beje, parlamento nariai turėtų mokėti į pensijų fondą \$1,350 į metus, vietoj \$720.

Parlamento nariai dabar gauna \$12.000 algos ir dar \$6.000 netaksuojamų dėl išlaidų.

NDP atstovas Knowels parodė didelį "žmoniškumą" pasiūlydamas senatvės pensiją paprastiems piliečiams padidinti iki \$150 į mėnesį. Tai susidarytų apie \$1,700 į metus. Bet šis pasiūlymas tikriausiai nepraeis.

JERUALIMAS. — Izraelio apsigynimo ministras Moshe Dayan sako, kad Izraelio orlaiviai naudoja ir narpalm bombas prieš arabus.

## Šernų Istorija

Tėviškės Žiburių vedamajame skaitome:

...Gyvendami toli vieni nuo kitų, tautiečiai pasiilgsta, važiuoja į kongresus pasimatyti arba ir šiaip aplankyti, bet kai susidaro pastovus būrys, dirbas ir gyvenas vienoje kolonijoje, prasideda šernų istorija. Net ir negausios tautiečių gyvenvietės nesudaro išimties. Kai įsiliepsnoja neapykanta, apima ištisas šeimas, grupes, asmenis. Vengia vienas kito iš tolo. Jei vienas ateina į pamaldas ar pobūvį bei susirinkimą, tai nesirodo kitas ir atvirksčiai. Tokioje įtampoje užtenka mažiausios kibirkštėlės, kad kiltų gaisras...

...Mūsų nelaimė yra ta, kad nežiūrint augštųjų ir augščiausiųjų mokslų, dar labai daug kas neskiria žmogaus kaip asmens ir jo darbų... Keisčiausia, kad ir kairie kurie kunigai to neišvengia viešose diskusijose, ypač vyresnieji — užuot ftikinėje argumentais, nuklysta į asmens peikimą...

...Taigi, visose mūsų gyvenimo srityse matyti dvasinės kultūros stoka...

## Tikėsit ar ne?

Jan Seventy kompanija, gaminanti apsaugojimo produktus, informuoja, kad ji yra išradusi preparatą, kurio pagalba bus galima lengviau kovoti prieš įvairius užpuolikus. Tas preparatas bus vadinamas "Protect U" vardu. Lietuviškai išeitų "Apsauga Jums".

Kompanijos prezidentas Mr. D. Slauther sako, kad dabar, visokiems užpuolimams didėjant, kiekvienas galvoia, kaip apsaugoti. Kompanija ir sugalvojusl "Protect-U".

"Protect-U" esan labai efektingas net armieštas. anšvirsketas šiuo preparatu, užpuolikas pasidaras bejėgiu nuo 5 iki 10 minučių. O per tą laiką galima toli nubėgti nuo užpuoliko. Tai daugiausia tinka moterų apsaugai.

Preparatas nesąs pavojingas sveikatai. Jis nesąs nel ašarinės dujos, nei taip vadinamas "mace". Tikrumoje, tai esan mišinys "cayenne pepper" ir mineralinio aliejaus. Kaip sakant, tu piniuru įmaišyta į mineralinį aliejų.

Trūkumas tik tame, kad šio ginklo gali pasigauti ir kriminalistai ir panaudoti jį apilėšimo tikslams.

Šis ginklas nebūsiąs laisvai pardavinėjamas. Jį pardavinėsią visose provincijose įregistruotos parduotuvės.

## Pastabos

Kada kokia įstaiga praveda žmonių nuomonės apklausinėjimą, vis atranda, kad daugumą kanadiečių stovi už tai, jog vyriausybė suvaržytų kainų kėlimą.

Suvaržymas spekuliantų ir kainų kėlimo, būtų praktiškiausia ir teisingiausia išeitis, kovojant infliacija.

Bet mūsų vyriausybė vietoj to, didina bedarbę.

Jau pusė milijono kanadiečių bedarbių eilėse, neskaitytant tų, kurie gyvena iš taip vadinamo "velfero". Vienu ir kitų skaičius ypatingai pašoko su pradžia šių metų.

O vyriausybės atstovai sako, kad taip turi būti. Toks yra vyriausybės siekis, pastojimui infliacijai kelio.

Ar tie bedarbiai pastos infliacijai kelią, ar ne, tai didelis klausimas.

O jeigu bent dalimi ir prisidėtų prie infliacijos sulaukymo, tai ar teisinga, kad dalis visuomenės turi būti nuskurdinta, kada spekuliantai ir pelnagrobiai lieka nei nepaliesti?

Panašiai dažnai vyksta ir dėl poliucijos sulaukymo.

Fabrikų ir industrijos bosai spiriasi, kad vyriausybė savo lėšomis pasirūpintų sumažinti poliuciją, o ne verstų industrijas tai padaryti.

Mažinimui poliucijos įrenginiai labai daug kainuotų. Šimtus milijonų ir bilijonus dolerių, imant visos Kanados mastabu.

Taigi, bosai ir nori, kad taksų mokesčių lėšomis, o ne jų, būtų mažinama poliucija.

Kas pelnėsi ir pelnėsi, o visuomenė turi užmokėti.

Kinijos spauda smarkiai atakuoja Tarybų Sąjungą dėl kultūrinio bendradarbiavimo su Jungtinėmis Valstijomis.

Ji pyksta, kad "kenksmingi pavyzdžiai sovietų revizionistinės literatūros ir meno" bus rodomi Jungtinėse Valstijose, o iš ten įleidžiami supuvusios "Amerikos civilizacijos" pavyzdžiai, nuodijimui tarybinių žmonių proto.

Tiesą pasakius, amerikiečių menas dažnai yra persisunkęs sekso, hipių ir kitų nevykėlių bei kriminalų ideologija. Tai šlykštu. Bet yra ir gražių, kilnių, švarių kūrinių.

Tarybų Sąjunga šlykštybės gali neišsileisti ir neišsileis.

O kad tarybiniai meno kūriniai pasieks amerikiečius, tuo geriau.



Ivan Romanov ir Lesia Zubrack, "Continental Rhapsody" progromos žvaigždės. Ši programa girdima ant CBC radio sekmadieniais. Romanov vadovauja orkestrui ir chorui, kurie pildo didžiąją progromos.

## Ką Kiti Rašo

### Ir Laosoje

Skaitant spaudą apie pasaulinius įvykius, užtikau "Detroit Free Press" kartūną, kuri rodo, kad Laoso durys užkaltos su kryžiuotomis lentomis, ant kurių užrašai:

"No admittance", "Top secret", "Keep out".

Amerikietis, su pasiūliausiais plaukais, įtempta anatomija, žiūri į užkaltas duris, duodant suprasti, jog iš Laoso jokios žinios neišeina.

John Knight, kelių laikraščių leidėjas, rašo Detroit Free Press:

"Nuo 1954 m. Jungtinės Valstijos davė Laoso vadovybei \$398 milijonus, kad ji pasilaikytų nuo komunistinio sukūrio".

Šis pasakymas reiškia pirkimą Laoso valdovų. J. Knight paduoda James McCartney pasakojimą apie "American Activities in Laos". Jis sako:

"J. V. suteikia didžiausią orinę pagalbą Laoso armijai, kariaujančiai prieš komunistus. J.V. bomberiai iš Vietnamo, Thailando pastoja liudiečiams kelius. Visi Laoso armijos patarėjai yra amerikiečiai. Laose yra 2,150 amerikiečių. Iš tų 830 yra specialėse valdžios pozicijose".

Amerikiečiai patys galės pamatyti ir įsitikinti, kuri civilizacija yra kultūringesnė.

Z. Janauskas

Panašius metodus naudoja Amerikos Central Intelligence Agency (CIA) ir kitose šalyse. Paperka vadovus, pasiūnia karinių jėgų ir kai kur sukelia valdžios suirutę, kad pastatytų savo šalininkus.

— V. Vyžuoniškis

### Spręskite patys

Kalbant apie civilinių keleivinių lėktuvų sprogdinimą, ima siaubas pagalvojus. Reikia baisiai nužmogėjusio žmogaus, kad galėtų nedrebantiomis rankomis slapta įdėti į lėktuvą bombą, žinant, kad žus dešimtys keleivių.

Bet, kaip matome, yra tokių žmonių. Nepaiso nieko. Ir ar jie tai daro dėl fanatiškų įsitikinimų, ar dėl pinigų — vargu pasakyti.

Kapitalistinė spauda verčia bėda arabams. Socialistinė spauda sako, kad šuniukas pakastas kitur. Girdi, keleivinių lėktuvų sprogdinimu norima sukelti viešąją nuomonę prieš arabus.

Kaip iš tikrųjų yra — spręskite patys skaitytojai.

— S. J. Jokubka

### Lietuviai studentai

Visa "vaduotojų" spauda susirūpino lietuviais studentais, kurių gera dalis yra dipukų tėvų vaikai.

Girdi, lietuviai studentai taipgi linkę prie hipių, nori smarkiai patriukšmauti, gerai pasivašinti, bet lietuviš-

kų reikalų ir Lietuvos "vadavimo" jiems nepirši.

Paskiausiame savo suvažiavime jie smarkiai kalbėjo, bet ir valdybos negalėjo išsirinkti. Taip ir pasiliko lietuvių studentų veikla be galvos.

Tiesa, lietuviai studentai susilieja su bendra studentijos srove. Veiksnių veiklai jie palieka svetimi. Bet už tai jų negalima kaltinti.

Didžiausia kaltė krinta ant tėvų galvų. Kuomet nuolatos tėvai niekina savo gimtinį kraštą ir neleidžia jaunuoliams susirūsti su Lietuvos jaunimu, tai kaipgi jaunuoliai gali pamilti savo tėvų kraštą ir jo kultūrą?

Prisimename, kiek triukšmo sukėlė "vaduotojai" tik dėl to, kad Amerikos lietuvių sportininkų grupė nuvyko Lietuvon ir lošė sportą su Lietuvos sportininkais. Jie buvo apšaukti išdavikas.

Artimesni ryšiai su Lietuvos jaunimu, su Lietuvos studentija gali žymiai padėti Amerikos lietuvių studentams išlaikyti lietuvių kalbą ir kultūrą.

— J. Gasiūnas

### Prelato sapaliojimai

Prelatui L. Talubai nepatiko, kad kunigas Geisčiūnas pakritikavo jo paskaitą, pilną nesąmonių, apie katalikų bažnyčią. Vietoje jam atsakyti, jis kartoja tas pačias kvailybes. Prelatas gieda:

"Toliau autorius nueina visai į klystkėlį. Jis teigia: "bažnyčia taip pat nepajėgia perteikti nei tobulos meilės, nei absoliučios tiesos..." Nejaugi? Kuo pagrįstas šis teigimas? Bažnyčia nėra žmogaus, nei žmogiška institucija. Bažnyčia yra dieviska. Jos galva yra Kristus. Kristus valdo savo bažnyčią. Kristus gi turi ir pilną tiesą ir tobulą meilę. Bažnyčia kai kuriuose savo nariuose yra netobula, bet ne savyje: savyje ji yra šventa ir neklaidinga, taipgi skelbianti pilną tiesą". ("Darbininkas", vas. 6 d.)

Tik paskutinis fanatikas ir amžinas nuo progreso atsilikėlis šiandien drįstu žmoneis pasakoti apie katalikų bažnyčios neklaidingumą ir tobulumą. Jau tas vienas faktas, kad dabartinis popiežius Paulius VI turėjo daugybę katalikų bažnyčios pripažintų ir garbinamų šventųjų išmesti laukan, juk parodo jos klaidingumą. O ką jau bekalbėti apie katalikų bažnyčios, kurią juk sudaro ne mūrai ir altoriai, o žmonės — kardinolai, popiežiai, vyskupai bei kunigai — garbinimą carų, imperatorių, kraugerių ir didžiausių niekšų. Argi katalikų bažnyčia, pav., Italijoje, negarbino Mussolinio, arba Lietuvoje smetoninės fašistinės diktatūros?

## ŠYPSENOS

### JUOKAI

#### Nėra dėl ko džiaugstis.

"Na, tai ko taip nusiminėsi? kreipėsi farmerys prie buliaus, išleisto į ganyklą.

"Nebūtum ir tu linksmas, jeigu ir tau tas pats atsitiktų" atšovė bulius.

"O kas gi tau atsitiko?"

"Man dar nieko neatsitiko, bet mano draugams. Ar negirdėjai, kad Vakarų Kanadoje 200,000 karvių apvaisino kažkokie tai inseminatoriai?"

#### Geriau sustok

Kunigas, jungdamas jauną porą, kalbėjo:

"Ar jūs, Jurgi, imat šią moterį, nežiūrind to, ar bus geriau ar blogiau, ar būsit turtingi ar neturtingi, sveiki ar ligoniai..."

"Sustokit, klebone, jūs atbaidysit jį pirma, negu sujungsit", pertraukė mergina kunigą.

#### Daina be galo

"Mūsų karas pasidarė kaip ir vyro ir žmonos argumentai", tarė pilietis vienam karo vanagai.

"Ką tu turi mintyje?"

"Niekad nesibaigia".

## Iš KLLD CK Raštinės

### Aukos apšvietos fondui

Hamiltono kuopos nariai, mokėdami duokles, per sekretorių J. Kubilių paaukojo apšvietos fondui sekančiai:

J. Astylienė \$2.85, J. Aršauskas \$2.00, N. Garbatavičius \$1.00, K. Pampalas \$2.45, M. Petkus \$1.00, K. Prunskis \$1.00, P. Vaivila \$2.00, J. Kubilius \$2.45, A. Maldeikienė 30 c. Ji užsimokėjo duokles už du metus.

Visiems aukojusiems širdingai ačiū.

### KLLD CK

TOULON. — Francijos submarinas Eurydice su 57 žmonėmis eksplodavo ir žuvo sykiu su visais 57 žmonėmis.

Tai įvyko Viduržemio jūroje praėjusią savaitę.

Dar daugiau: Argi šiandien Amerikos katalikų bažnyčios aukštoji hierarchija nelaimina Vietnamo karo? Ir garbina, ir teisina barbariškiausią skerdynę. Ar prelatas Tulaba, ar prelatas Balkūnas, ar bent kuris kitas lietuvis katalikų bažnyčios kunigas yra šį karą pasmerkęs?

— Laisvė

MAIN RIDAS

Vertė E. Vildžiūnienė

# Baltoji Pirštinė

Romanas

(Tąsa)

Pirmieji saulės spinduliai nuslydo Belstrodo Parku. Rasa dar spindėjo ant žolės, ir didžiuliai kažtanai metė ilgus šešėlius ant nuolaidžių šlaitų. Elnias, pakilęs iš samanų guolio, patraukė į pievelę pusryčiauti. Paukščiai džiaugsmingai sveikino bundančią dieną ir linksmais būreliais skraidžiojo iš vieno medžio į kitą. Visa gamta pakirdo.

Nors metas dar buvo ankstyvas, pilies gyventojai, matyt, nemiegojo. Pustuzinis pabalnotų arklių, arklinių išvestu iš kiemo, stovėjo prie pilies, tartum laukdami savo raitelių.

Be arklinių, stovinių prie arklių, čia buvo ir sakalų prižiūrėtojai, laikantys ant rankų ar ant pečių sakalus, pridengtus gaubtukais, ir šunininkai, ir žėgeriai su šunimis ant pavadžių — visi apsitašę pagal savo pareigas.

Merijena sėdėjo savo kambarėlyje su savo pussesere Lora Lavleis. Abi buvo su aukštomis skrybėlėmis, aptemptom žalia atlaso amazonėm, su rimbais rankose, apmautose zamšo pirštiniem. Jos laukė, kada pašauks sėsti ant arklių.

Volteris sako, kad medžioklė bus sėkminga. — Tare mažoji Lora, spindėdama džiaugsmu ir žvaliai vaikštinėdama po kambari. — Jis sako, prie ežero seniai niekas nebuvo ir kad dabar ten ištiesi būriai gervių, perkūno oželių, slankų, tilvikų. Tai prisilakstys mūsų sakalai! Tai bus linksma!

— Taip, žinoma, tiems, kurie gali linksmintis.

— O Merijena, tu gi taip pat mėgsti medžioklę su sakalais! Juk net viena jodavai medžioti!

— Ak Lora, ir medžioklė, ir visa kita kur kas maloniau vienatvėje, negu draugijoje, kuri tau nepatinka.

— Ką tu, Merijena! Nejaugi tokioj rinktinėje draugijoje, kurioje šandien būsi, neatsiras nė vieno simpatingo žmogaus?

— Nė vieno... kiek man žinoma.

— Kaip! O mūsų mielas svečias, kuris mus lydės, — kapitonas Skertis?

— Aš maniau, tu pasakys: kornetas Stabsas!

— Cha, cha, cha! Na, ne! Jis per didelis bukagalvis, ir kur tau bus malonu jo draugijoje.

— O kapitonas Skertis per daug ūmus, ir kaip aš ga-

liu gerai jaustis jo draugėje. Tiesą sakant, aš jau geriau pasirinkčiau Stabsą, kad ir su biauriu vardu.

— Tu juokauji, Merijena? Stabsas... Stabsas... kornetas Stabsas! Ir net pulkininkas Stabsas, vis tas pats! Tik pagalvok, misis Stabs. Ne, nė už ką nesutikčiau būti ledi Stabs! Ne, net ir už hercozės karūną!

— Na, jeigu tektų pasirinkti Stabsą ar Skertį, tikrai, aš nežinau, kuris iš jų blogesnis.

— Ką tu kalbi, Merijena! "Skertis" vis dėlto skamba kažkaip karingai. Man net atrodo, kad žmogus su tokiu vardu gali būti herojus.

— O man atrodo, kad žmogus su tokiu vardu gali būti bailys. Jis toks ir yra.

— Kaip! Mūsų kapitonas Skertis? Ką tu! Visi laiko jį tokiu garbingu kavalieriumi, ir jis taip moka apsieiti! Iš pradžių, tiesa, jis buvo bent kiek storžievis, sutinku su tuo! Bet paskui, juk tiesa, elgėsi net labai tauriai. O jau tau, Merijena, jis toks malonus, kad, regis, turėtų susilaukti tavo palankumo.

— Geriau sakyk, didžiausio pasibaurėjimo, tai bus teisingiau. Iš tikrųjų, jis to nusipelnęs!

— Šiaip ar taip, bet tu neišsuduodi. Aš tiek sykių mačiau tave labai linksmai kalbant su kapitonu Skerčiu. Patikėk, jūs abu atrodydavote tolke patenkinti!

— Neišvengiamas malonumas. Švoseną lūpose ne visada reiškia džiaugsmą, Lora, ir mandagus pašnekesys anaipol ne palankumo frodymas. Tu matei, kad aš tik mandagi kapitoni Skerčiui, ne daugiau, ir tam yra priežastis.

— Priežastis?

— Rimta priežastis, mieloji Lora. Jeigu ne, aš šandien nevykčiau į medžioklę, juo labiau su tokiu paveldovu, kaip jis. Gal būt, tavo akimis, širdelė, kapitonas Skertis — herojus, bet tai ne mano romano herojus, ir tu tai žinai.

— Žinau, žinau, mieloji Merijena! Aš tik juokauju. Žinau, kad kapitonas Skertis ne tavo herojus. Tavo herojus — Henris Holtsperas.

— Taip, tai tiesa. Bet saugokis, tauškute! Niekam apie tai nė žodžio! Jeigu tik prasitarsi, taip ir žinok, aš pasakysiu Volteriui, kaip tu žaviesi kapitonu Skerčiu arba kornetu Stabsu! Katrą tu pasirenki, kad jis pavyduhiantų?

— O Merijena, nė žodžio Volteriui apie Stabsą! Tu žinai, man rodos, jis jau šiek tiek pavyduhiantas. Jam nepatinka, kad Stabsas man taip meilinas, man taip pat, bet ką aš padarysiu: juk mes susitinkame su juo mažiausiai keturis kartus per dieną. Aš maniau, kai tik jam atsakysiu, viskas baigsis ir jis duos man ramybę. Deia, ne! Išivaizduok, jis ir toliau sukasi apie mane, lvg niekur nieko! Būk gera, neįskaudink Volterio, nes jis išsausis ir dvikovon, ir...

— ... ir narsūs kornetas nuims Volteriui galvą?

— Ne, šito jis nepadarv, nors ir stambesnis už Volterį. Bet aš tikra, kad Volteris kur kas narsesnis už jį. Ne toks jau jis drąsus, šitas šlykštėnė!

— Ką, jis buvo tau įžūlus?

— Ne visai taip... stačiai jis, matyt, nesuranta, kas yra būti mandagiam. O kapitonas Skertis — visai kas kita. Jis mandagus.

— Gal ir taip.

— Dorotė Deirel jį laiko tobulu. Aš tikra, kad jį nįsimylėjusi jį. Ko ji taip dažnai važinėja į Belstrodą, jeigu ne pasimatviti su juo? Aš tikra, kad jai rūpi ne mus aplankviti.

— Tereul sau važinėja, jei tik dėl to, apie ką tu kalbi!

— Na, žinoma! Ir šios dienos medžioklė su sakalais ji surengė tik pasimėgauti jo draugėje. Ji gudrus, pavojingas padaras, šita Dorotė!

— Jeigu ji nori prisivilioti kapitoną Skertį, manau, kad jai nāvks. Jau aš tikriausiai nekludysiu jai!

— O aš stebėsiu ją šandien. Pažiūrėsim, kaip ji elgisis! O, tu nežinai, Merijena, kaip aš neapkenčiu jos! Ir žinai kodėl?

— Tikrai, negaliu pasakyti.

— Na, todėl, kad žinau, jog ji — tavo priešas!

— Aš niekad iai nieko bloga nesu padariusi.

— Aš žinau.

— Tai kas tuo kaltas? Gal pasakvsi?

— Taip.

— Tai sakyk.

— Tavo grožis.

— Na, jeigu tik tokia priežastis, tai ji turi būti ir tavo priešas, ne menkesnis, kaip mano!

— O ne! Aš ne tokia paika ir nelaikau savęs gražuole. Aš tiktai nieko sau. O tu, sesute... jeigu tu man, moteriai, atrodati gražuolė, tai kaip tu turi atrodyti vyrui!

— Tu kvailutė, Lora. Tu daug gražesnė už mane. O pati Dorotė Deirel — argi ji ne laikoma pirmąja gražuole grafystėje? Aš tą girdėjau šimtą kartų.

— Aš irgi. Bet tai nieko. Nors tu ir vyresnė už mane,

Merijena, bet aš manau, kad šiuos dalykus suprantu neblogiau už tave. Be to, iš šalies geriau matyti. Ne visada "išrinktoji gražuolė" arba "baliaus karalienė" iš tiesų būna visų gražiausia. Labai dažnai jos laikomos tokiomis ne dėl grožio, o dėl savo elgesenos. Ir jeigu apie Dorotę Deirel, kuri yra tokia didžiuklė, sakoma "mūsų gražuolė", tai tavęs stačiai nedrėsta taip pavadinti, o slapta žavisi tavo grožiu. Tu ir pati žinai, Merijena. Juk net ir mūsų kaimo vaikai, ir tie žiūri į tave su nuostaba ir pasigėrėjimu. Štai kodėl Dorotė Deirel ir neapkenčia tavęs. Jai norėsi pirmauti, o greta tavęs ji nepastebima. Prisimeni, kaip nas mus, per šventę, ji stengėsi sužavėti žmones, kurį jina sakėsi niekinanti?

— Holtspera?

— Taip. Aš stebėjau ją. Ko tik ji neišdarinėjo, kad atkreiptų jo dėmesį! Bet jis tik tave tematė. O dabar ji nutarė pavergti kapitoną Skertį. Sesute, susimildama, ar negali truputį pakoketuoti su Skerčiu, ją paerzinti? Aš taip noriu, kad ji gautų per nosį, kad kas aplaužytų jai ragus!

— Ne, Lora, tu žinai, aš tikrai netinku tam, o ypač dabar.

— Na, nors valandėlė, tik jai nubausti!

— O kaip tau patiktų, jeigu tave kas nubaustų? Išivaizduok, kad šandien kas nors koketuos su Volteriu? Arba jis su kuo?

— O aš tada koketuosi su Stabsu!

— Nepataisoma koketė! Ak, Lora, tu, žinai, susižavėjusi Volteriu, bet visai nenučiuiki, kas yra meilė!

— Ne, aš...

— Mis Merijena! — šuktelėjo arklainikas, įkišęs galvą pro kambario duris. — Seras Marmadiukas jau balnos. Laukia tik jūsų ir mis Lora.

Jis tučtuojau nubėgo atgal.

— Lora, — pašnibzdėjo Merijena pusseserei, išeidama iš kambario, — niekam nė žodžio, ka tu žinai, niekam! Prižadėk man, ir tada aš, gal būt, padarysiu, ko tu manęs prašei.

— O — Tuo tarpu Skertis savo kambarėje kalbėjosi su savo valdiniu Stabsu. Abu buvo apsirengę joimo kostiumais, su medžiotojų krepšiais per petį ir jau laikė rankose skrybėles, matyt, laukdami, kad tuoj juos pašauks sėsti ant arklių. Čia pat ant kėdės atkaltės tupėjo puikus sakalas su gaubtuku ant galvos.

Skertis senu įpročiu žingsniavo iš kampo į kampa, o

kornetas stovėjo, susirūpinęs ir sekė akimis savo viršūninką.

— Taigi, mano šaunusis kornete, — šaipėsi Skertis, — jūs nutarėte dar sykį išbandyti laimę?

— Taip, prisiekiu dievu! Jeigu jūs pritariate.

— Kam jums mano pritarimo? Juk tai neturi nieko bendra su karine tarnyba. Jūs galite pasipiršti kiekvienai grafystės moteriai, ir po dvidešimt kartų kiekvienai, jeigu jums taip patinka.

— Bet aš noriu jūsų patarimo, kapitone. Išivaizduokite, kad ji atsakys man antrą kartą?

— Taip, tai bus nei šis, nei tas, ypač turint galvoje, kad jūs gyvenate po vienu stogu, kad jums, rodos, jau buvo atsakvta.

— Tai buvo neoficialus pasipiršimas. Aš, matote, tuomet nernelvg pasiskubinau. Praėjo daug laiko, ir dabar turiu daugiau vilčių. Man rodos, jeigu aš neapsirinku, ji dabar pažiūrės į tave kitain.

— Bet, taip sakant, jūs dar ne visiškai tikras?

— Ne, ne visiškai...

— Tai ar ne geriau atidėti jūsų pasipiršimą tol, kai jau neabejosite jos palankumu?

— Mat, galėčiau ir dabar neabejoti, jeigu... Šit apie tai ir noriu su jums pasitarti.

— Klausau jūsų.

— Jūs žinote, kapitone, kad šita mergina, nors ji tėra sero Marmadiuko giminaite, myli jį kaip tikra dukterė. O prie to berniukščio Volterio ji tik prisirišusi kaip prie brolio; juk jie augo kartu, o tikro brolio ji neturi.

— Negaliu nesistebėti jūsų įžvalgumu, kornete Stabsai!

Tai buvo kaip tik tas bruozas, kuriuo anaipol negalėjo pasigirti kornetas, antraip jis būtų pajutęs pašaipą tuose žodžiuose.

— Na, ko jau ko, o jo nebijau!

— O ko gi jūs tada bijote? O gal jūs dar turite varžovų? Gal jaunasis Deirelis? Arba šitas dabita — sero Rodžero Hamerslio sūnus? Kas nors iš jų?

— Ne, niekas.

— Tad ko jūs abejojate? Kaip jums pačiam atrodo: patinkate jį merginai ar ne?

— Kartais — taip, kartais — ne. Ji kasdien vis kitokia. Bet aš manau, kad dabar aš jai patinku. Arba bent patinkau vakar.

— O kodėl jūs taip manote? Ji jums pasisakė?

— (Bus daugiau)

# Montrealo žinios

## Montrealiečių Kronika

### Sugrįžo iš vestuvių

V. ir J. Andrejauskai buvo nuvykę į Kentucky Bristol į drg. E. Matulevičiaus vestuves, kurios įvyko vasario 21. Daktaras susituokė su airių tautos dailia medicinos slauge A. M. Levis. Vestuvės buvusios labai iškilmingos artimų giminių, daktaro mokytųjų ir mokslo draugų ratelįje.

Tėveliai, jaunavedžius labai stambiai apdovanoję ir palinkėję geros sėkmės, labai pasitenkine iš vestuvių laimingai sugrįžo namo.

### Išveiko dirbtį

Iš 1.000 aplikantių merginų, 50, kuriu tarpe ir viena daili lietuvaitė, M. Gloria Anužiūtė, buvo išrinktos vykti į Japonijos miestą Osaka dirbti Ekšno-70 Kanados-Kvebeko pavilione.

Geros sėkmės Jums, Gloria!

### Serga

A. Kirkus, į koją įkriam skausmui išimetus, turėjo šauktis gydytoją. Gydosi namuose.

E. Januškiene išvežta į Mav Fair ligoninę.

M. Lignugariene negaluoja ir laško gydytoją. Jos vy-

ras Kazys bus jau keletas metų kaip netvirtas ir iš namų niekur nebeišeina.

Visiems ligoniams belaukiant malonaus pavasarėlio linkiu greitai susveikti.

### Viskantas

## Sveikinimas

Gerbiamos Montrealo Moterų Taikos organizacijos narės! Sveikinu Tarptautinės Moters dienos — Kovo Aštuntosios progą. Siunčiu nuoširdžiausius linkėjimus moterims, mylinčioms taiką.

Tegul Jūsų gyvenimas visada būna kilnus ir prasmingas!

Danutė Šumskienė

Grandma

## Atviras Laiškas

Mielos ir brangios draugės montrealietės! Kadangi šiuo laiku esu šalimais Toronto, pas dukrelę, tai negaliu asmeniškai dalyvauti su jumis Aštuntosios kovo minėjime. Už tai sveikinu jus per šį atvirą laiškutį.

Mano troškimas, kaip ir jūsų visų, yra tas, kad sustotų žmonių žudynės, kad visame pasaulyje būtų taika.

Kovo Aštuntą yra moterų dedikacijos diena. Viso pasaulio moterų atkartoja savo pasižadėjimą tęsti kovą prieš karus, už taiką, už moterų teises, už malonesnį gyvenimą visiems. Prie jūsų visų prisidedu ir aš. Ir linkiu jums visoms geros sveikatos, kad galėtumėt ir toliau darbuotis dėl žmonijos labo.

## Iš Vytauto Klubo Visuotino Susirinkimo

MONTREAL. — D. L. K. Vytauto Nepriklausomo Klubu valdyba buvo sušaukusi visuotiną šėrininkų, pašalpinės draugijos narių ir šiaip plačiosios lietuvių visuomenės susirinkimą, vasario 22 d. Reikia pasakyti, šis susirinkimas, iš tikrųjų, buvo skaitlingas, kokio gal jau seniai Klubas neturėjo. Šiuo atžvilgiu klubiečiai tikrai parodė susidomėjimą Klubu reikalais. Tai yra plusas.

Vyriausis šio susirinkimo tikslas buvo ir vien tik tuo

klausimu ir buvo kalbėta, tai surasti būdus, kaip išvesti Klubą iš sunkios finansinės padėties, kuri šiuo metu gana slegia. Slegia dėl to, kad biznis kažkodėl žymiai sumazėjęs, o čia skolų gana daug, reikia didelių nušimčių išmokėti, taip, kad pajamas su išlaidomis veik neįmanoma subalansuoti.

Valdyba šiam susirinkimui pasiūlė projektą, kuris, jeigu būtų įgyvendintas, be abejonės, sunkią finansinę našta žymiai palengvintų. Valdyba pasiūlė praveisti stiprią kampaniją už pardavinimą šėrų, net didesniu kiekiu, negu lig šiol buvo pardavinėjama ir ne vien tik klubiečiams, bet visiems Montrealo ir apylinkės lietuviams. Tuo pačiu sykiu, atsikreipė į tuos žmones, kurie yra suskolinę Klubui pinigų, kad jie, jei ne visa savo paskola, tai bent dalį jos, atsiimtų šėrais.

Valdybos pasiūlymai iššaukė gana gyvas, išsamias diskusijas ir kas svarbiausia, be didelių ginčų (su mažomis išimtimis), be išsimėtinėjimų vieni kietiems. Deja, nors pasakyta gražių entuziastiškų kalbų, patys veiksmai nesukėlė reikiamų rezultatų. Per mažai žmonių pasisakė, kad jie sutinka pervesti dalį — kai kurie net iki \$500 ir iki \$1,000 — savo skolos į šėrus ir dar mažiau naujų pasisakė, kad jie pirks šėrus. O jei neišsivystys planas, masinis, ypatingai iš jaunesnės kartos, šėrų pirkimas, Klubui sunku išlysti iš didelių skolų, kurios taip sunkiai spaudžia su savo dideliais nušimčiais.

Taigi, D.L.K. Vytauto Nepriklausomo Klubu ateities likimas dabar randasi Montrealo lietuvių visuomenės,

## Kelionė į Floridą

Peter Šuplevičius

Pergyvenau labai skaudžią nelaimę, netekęs žmonos. Mirtis negalėtinga, neatsižvelgia į nieką, nežiūrint kokius tu planus turėtum, suardo per vieną minutę. Rodos, kad viskas sugriuvo ir gyvenimas liko beprasmiškas. Mano dukros ir geri draugai patarė išvažiuoti iš namų, kad lengviau būtų tą skausmą pergyventi. Patraukiau į Florida.

Kelionė paprasta. Orlais, skrisdamas 500 mylių per valandą, per tris valandas tavo ten nuneša. Tik nelaimė, kad palikau Montrealą šaltą žiemą — 10 laipsnių šalčio, o ten radau 80 laipsnių šilumos. Su mano, kaip meškos kailiniais, tik prakaitas piliasi, kaip iš viedro.

Suradęs Lietuvių Socialų Klubu, pasiūtau, kad esu su savo idėjos draugais. Klubu pirmininkas J. Šukaitis mane šiltai sutiko, supažindino su kitais veikėjais. Padėjęs mano daiktus į savo mašiną sako: "Linksminkis, drauge, o mes tau surasime apsigyventi vietą. O jei šiandien nesusirasime, tai ir pas mane galėsi pabūti kelias dienas". Ilgai netrukus supažindino su drauge Milleriene, kuri globoja geriau negu aš būčiau jos vaikas. Tai auksinė moteris. Nors jai jau artinasi 80 metų, bet su savo energija gali orlovoti jauniausiai moteriai. Užlaiko savo gražų namelį, kuris savo švara ir grožiu prašoka aukščiausios klasės namu. Jos darbščios rankos prižiūri kiekviena medelį ar gėlę. Ir ta darbšti moteris, neavkšto ūgio, su randa laiko darbuotis klubo virtuvėje dar dvi dienas. Jos turi pagaminti kartais virš 200 pietų. Kitu darbuotojų nenaudoja, tik tiek galiu pasakyti, kad jos visos dirba kaip bitės.

Klubas duoda kas sekmdienį pietus, o po pietų prie geros orkestros jie visi šoka iki vėlumos. Ir matytumėt, kaip jie šoka. Tikrai lietuviškai, net žemė dreba. O tie šokikai — jauniausi 70 metų, o vyriausi — 96 metų amžiaus.

Trečiadieniais LLD 70-ta kuona dažnai, susidėjus su Miami Aido chorą, ruošia pietus su koncertine programa. LLD kuopos pirmininkas, neišsėmiamos energijos žmogus, senas darbo klasės vadovas V. Bovinas. Choro pirmininkas A. Gabrėnas, o jo žmona choro solistė. Choro vadovauja kanadiečiams gerai žinoma dainininkė B. J. Lesevičius

rutė Ramoškaitė.

### Moterų dienos minėjimas

Jį suruošė bendrai LLD 70-ta kuopa ir Aido choras. Moterim buvo žanga veitui. Po skanių pietų prasidėjo koncertinė programa. Ir aš turėjau garbę pasveikinti nuo Kanados progresyvių lietuvių.

Choras sudainavo keletą lietuvių liaudies dainelių. Po to sekė solistai. Mane labai sujaudino matant chore dainuojant moteris, kurių ankai atėjo pasiklausyti, taipogi ir vyrai jau pagyvenusio amžiaus. Mano patarimas visiems: Kas norite dar ekstras 10 metų pagyventi, tai atvažiuokite čia.

Mandolinių solo paskambino Z. Zavis, duetą sudainavo Monkauskienė su savo vyrų. A. Šaukunienė perskaitė referatą iš darbininkų gyvenimo. Gabrienė su Vainikiu dainavo duetus ir pavieniai. Ju balsai labai gerai išlavinti.

Per jų parengimus, jie turi vieną stalą, ant kurio darbininkiška literatūra — knygomis ir žurnalais; ne tik vietinės spaudos, bet ir iš T. Lietuvos. Valgant jokių alkoholiniu gėrimu nestato ant stalo. Kas nori, tas gali prie baro išsigerti.

Per parengimus darbavosi daug, bet navardžių neteko sužinoti. Dovanokit.

Miamio lietuviai labai rūpinasi darbininkiška spauda. Aukoa stambias sumas Laisvės, Vilniai, taipgi nepamiršta ir mūsų Liaudies Balsu, kuris plačiai skaitomas, nes jie interesuojasi. kaip mes toj šaltoj Kanadoj gyvename.

Čia žiemos metu privažiuoja daug turistų, ne tik iš JAV, bet ir iš Kanados.

Čia yra ir kitas lietuviškas klubas — Lithuanian American Citizens Club, kurio neturėjau progos aplankyti.

Tarp daugybės turistų iš Kanados yra ir iš Toronto progresyvių lietuvių judėjimo darbuotojos V. Masiene ir E. Račienė.

Miamio miestas labai gražus, bet mums kanadiečiams net nuostabus. Kai jums ten šaltis kaulus laužo, tai mes prie karštos saulutės jūroj maudomės. Nesinori per daug girti, nes jūs man pavydėsite, bet jei yra rojus, tai jį galite rasti čia.

OTTAWA. — Kanados vyriausybė įsakė žuvininkų laivams pasitraukti iš St. Lawrence įlankos. Ten žuvaują 55 užsieniečių laivai.

## WINDSOR

DRY CLEANERS & DYERS CO. LTD.

Valome visokius drabužius, gardinas, blanketus, lovų uždangalus, karpetus, chesterfieldus ir bile ką, kas tik yra jūsų namuose.

Windsor yra viena iš vėliausių ir moderniausių Dry Cleaning šapų Montreale. Turime naujai įrengtą moderniausiają STORAGE. Greitas patarnavimas.

25 metų patyrimas garantuoja darbą.

Savininkai:

A. Keršys, P. Petrušis, P. Keršulis, A. Greibus

1205 CHURCH AVE. P.O. 8-6679

VERDUN, QUE.

## HILL TOP MOTEL

Route 17 West Vaudreuil, Que.

33 kambariai, maudymosi baseinas, arklukai pajodinėjimui, pirmos klasės valgykla su pilnu laisniu, rami vieta pailsėti. Butai dėl nuo 2 iki 8 asmenų.

Motelis randasi ant kelio 17-to apie mylią į vakarus nuo D'Orion, Que.

Rezervavimui vietos prašome telefonuoti sekančiais: 234-4591 arba 453-3401.

Savininkas A. NAGINE

## Pranešimas

Toronto, Ont.

## Minės Moterų Dieną

Kanados Moterų Kongreso Toronto skyrius minės moterų dieną Kovo Aštuntą sekmadienį, kovo 15, ukrainiečių salėje, 300 Bathurst St., 2 val. po piet.

Bus dvi žymios kalbėtojos — Mrs. Helen Meynaud iš Montrealo ir Mrs. Nan MacDonald iš Hamiltono.

Kas bus sukelta šiame parengime, bus paskirta dėl ligoninės Vietname.

H. Murray

TORONTO. — Spauda aprašė, kaip lenkas emigrantas buvo išlaikytas protinių ligų ligoninėje 9 metus už tai, kad Ottawoj, būdamas girtas, švilptelėjo į praeinančius vienuolius.

Dabar žmogus jau laisvė, pripažintas sveiko proto, bet ateities jam nėra, nes jau 61 metų amžiaus. Jis ruošiasi grįžti Lenkijon.

Sūnų ir Dukterų Pašalpinės Draugijos  
Pirmos Kuopos Ruošiama

## Vakarienė ir Šokiai

Šeštadienį, Kovo - March 14 d.

Savoje salėje, 160 Claremont St.

Bus patiekta karštų valgių vakarienė. Šokiama grieš geras orkestras.

Maloniai kviečiame Londono, Hamiltono, Toronto ir apylinkių lietuvius dalyvauti.

Vakarienė bus patiekta 6:30 val. vakare.

Prašome nesivėluoti. Įžanga ir vakarienė \$2.50

Parengimų Komisija

## Iš LLD 75-tos Kuopos Susirinkimo

MIAMI, Florida. — Vasario 25 dieną čia atsibuvo 75-tos kuopos susirinkimas. Galima būtų pavadinti balumi, nes šeimininkės paruošė šiltes pietus ir visus pavaišino.

Kuopos pirmininkas V. Bovinas atidarė susirinkimą ir patiekė gana įdomią dienotvarkę. Draugė Voliūnienė išdavė raportą iš spaudos vėjais, pranešdama, kad Laisvei kuopa sukėlė stambia finansinę paramą, taipgi, kad nariai užprenumeravo Laisvę 42 asmenimis į Lietuvą. Daugirdas išdavė raportą iš Liaudies Balso vėjais, pranešdamas, kad kuopa parėmė finansiniai.

Nutarė, kad choras bendrai su LLD 75-ta kuopa surošytų balių su koncertine programa kovo 18, paminėjimą Kovo Aštuntosios. Čia išsivystė gana karštos diskusijos, nes vieni yra choro patrijotai, o kiti LLD 75-tos kuopos. Apsvarstė V. Andrulis 80 metų gimimo sukaktuves ir tam tikslui paaukojo \$100. Taipogi nutarė pasiusti Laisvės šerinininkų suvažiavimui sveikinimą su \$100. Neužmiršo ir Aido cho-

ro, paaukojo \$50.

J. Kancerys perskaitė keilius eilėraščius. Paskui pirmininkas pakvietė svečius tarti keletą žodžių. Iš Detroito sveikino LLD 52-ros kuopos vardu draugė Daukienė, iš Toronto draugė E. Račienė. Padiskusavus įvairiomis temomis, susirinkimas užsitarė draugiškoje nuotaikoje.

Draugas J. Smalenskas aprodė man jo tvarkingai vedamą knygyną ir padovanojo man knygą A. Viršulio "Netolimos Praeities Žygdarbiai".

P. Šuplevičius

## Padėka

Reiškiu širdingą padėką visiems, kurie aplankė mane ligoninėje. Tos virš trys savaitės žymiai greičiau prabėgo todėl, kad nebuvo dienos, kad kas nors nebūtų aplankę mane. Ir ne tik lietuviai, bet ir kitataučiai lankė. Kai kurie net po kelis kart. Duktė Birutė Lukas kasdien lankė ir atnešdavo laiškais atsilygus man malonius linkėjimus.

Čia mada minėti gimimo dieną. Man būnant ligoninėje, kaip tik pripuolė mano gimtadienis ir Valentino diena, vasario 14 d. Mano dukterė ir marti net ir su gimtadienio keiksu čia pribuvo. Tai tikrai maloni staigmena,

nors ir ligonio patale. Šioje ligoninėje man dabar teko antras mano gimtadienis praleisti.

Dar kartą širdingas ačiū visiems.

K. Pampalas  
Hamilton, Ont.

VIENTIANE. — Iškyla viršun, kad 50 amerikiečių diriguoja Laosos karališkas jėgas kovoje prieš liaudies armiją.

Be to, šimtai bombierių padeda karališkoms jėgoms.

LONDON. — Parlamento narys W. J. Owen prisipažino, kad jis teikė žinias Čekoslovakijos agentui.

MONTREAL. — Kvebeko separatistai pradėjo parduoti "Kvebeko Respublikos" bonus, kad sukeltų fondą kovai už nepriklausomybę.

## Perku Monetas

Perku lietuviškas monetas: 1 ct., 2 ct., 5 ct. ir kitas. Visas estiškas ir latviškas monetas ir popierinius lietuviškus banknotus. Susirašinėjimas iš Lietuvos priimtinas. Rašykite ką turite, atsakysiu kiekvienam.

P. Zablockis,  
P. O. Box 4642 Stn. C.  
Vancouver 10, B. C., Canada

Lietuviška Kavinė

## UNION CAFE

387 SHERMAN AVE. N. HAMILTON, ONT.

Turime kambarių apsisostimui

Savininkas Ch. Pampalas  
Telefonas: 544-6917

## LIETUVIS PLUMBERIS

J. Lisauskas

Įrengiam Aliejinį Apšildymą

Atliekam Kitus Plumberio Darbus

Darbas Garantuotas — Prieinama Kaina

148 WESTMINSTER AVE. — Tel. LE. 2-5191

Toronto

Akių ir Akinių Specialistas

## G. S. MERRITT

Optometristas — Optikas

Skaitymui akiniai \$15.00 ir daugiau

Bifocals — \$19.00 ir daugiau

(Iškaitant akių egzaminavimą)

Valandos: 9-12 ir 1-6. Treč. po piet uždaryta

1175 Dundas St. W. Tel. LE. 5-6400

Toronto, Ont.

Antrad. Ketv. ir Penkt. vakarais pagal susitarimą

Advokatas - Notaras

## WILLIAM PALAMAR

17 QUEEN ST. E. Suite 133 TORONTO  
Office EM. 2-1941 - Telefonas - Res. RU. 1-2177

## J. LUNSKY

Akių Specialistas

Egzaminuoja akis, ištiria akių nervus, nuo kurių paeina nervuotumas ir galvos skaudėjimas.

470 College St. W.

Tel.: WA.1-3924

Toronto

## FRANK VASS, B.A.

Advokatas - Notaras

263 College St. W.

WA. 2-6112

WA. 2-6111

Rs. — CL. 1-0651

Toronto

## Dėl Siuntinių į Tarybu Lietuvą

ir kitas Tarybų Sąjungos Respublikas

## UKRAINSKA KNYHA

Priima persiuntimui gatavai sudarytus siuntinius tik iš naujų drabužių medžiagos, avalynės, maisto ir kt.

Suteikia Patogiausį ir Greičiausį Patarnavimą.

Muitas ir kitos persiuntimo išlaidos apmokamos per mūsų firmą ir gavėjui nieko nebereikia primokėti.

Ukrainska Knyha centras ir skyriai randasi:

TORONTE: — 962 Bloor St. W.

WINNIPEG: — 613 Selkirk Ave.

EDMONTONE: — 10803 — 95 St.

VANKUVERYJE: — 2643 E. Hastings St.

Toronto įstaigoje turime gerą pasirinkimą įvairių medžiagų, drabužių, avalynės bei odos dėl siuntinių.

Toronto įstaiga atdara kas dieną nuo 9 val. ryto iki 6 val. vakaro. Sekmadieniais ir pirmadieniais uždaryta. Rašant mums laiškus, prašome rašyti anglų kalba.

Centrinė raštinė

## Ukrainska Knyha

962 Bloor St. West, Toronto, Ont.

Telefonas: LE. 4-7551